raporda, bir anaokulunun kadrosu da şöyle gösterilmiştir.

Muallime(bayan öğretmen), adedi 3, aylık maaşı: 600 kuruş.

Hademe(hizmetle görevli), adedi 2, aylık maaşı 300 kuruş.

Anaokuluyla ilgili ilk gelişmeler, doğal olarak, yasal metinlere de yansımış, bu

alanda yasal düzenlemelere gidilmiştir. 23 Eylül 1329 (6 Ekim 1913) tarihinde Tetrisat-ı

İptidaiye Kanun-ı Muvakkati (İlköğretim Geçici Kanunu) yayınlanmıştır.45 Üçüncü

maddesinde, “anaokulları ve sıbyan sınıfları” ilköğretim kurumları arasında gösterilmiştir.

Kanunun 4. maddesi, anaokulları ve sıbyan sınıflarını şöyle tanımlar: “ Çocukların

mesela gemici oyunu için tekerlekli bir sandal, çiftçi oyunu için orak, saban, marangoz

oyunu için önlük, tezgâh yaptırılacaktır.48

Ana Mektepleri Nizamnamesi, 2 Mart 1331 (15 Mart 1915) tarihli olarak

hazırlanmıştır. 15 maddeden oluşan bu Nizamnamenin hükümleri bugünkü dilde

şöyledir.49

Genel Hükümler

Madde 1- Anaokulları, ilkokulu bulunana bir kız mektebine bağlı olarak yada

bağımsız olarak açılır.

Madde 2- Anaokulu kurulurken,

a- Binanın okul yapılmasına elverişli ve sağlık şartlarına uygun olmasına,

kararlaştırmıştır. Ayrıca, 3 Nisan 1916 tarihli bir kanunla da Evlad-ı Şüheda vergisi adı

altında posta, telgraf, tütün ve içki ücretleri belirli bir miktar artırılmıştır. Ancak ileride

ihtiyaç duyuldukça Darüleytam Genel Müdürlüğü bütçesine yeni tahsisatlar yapıldığını

görüyoruz. 17 Teşrinisani 1335 (1919) tarihli bir kararname ile 1335 senesi için

Darüleytam Genel Müdürlüğü bütçesine 100.000 lira tahsisat-ı fevkalade ilave

edilmiştir.83

Bu kurumun birinci derecede şehit çocuklarına sonrada kimsesiz Müslim ve

gayrimüslim çocuklara yönelik hizmet verdiğini biliyoruz. Başlangıçta Darüleytamlarda

kalanları Şehir Yatı Mektebi’ne devredilmiş ve nihayet bunun da kapatılmasıyla

Darüleytamlar İstanbul’da tarihe karışmıştır (1918).84

Anadolu’daki Darüleytamların ise TBMM Hükümeti’nin himayesinde varlıklarını

devam ettirdiğini biliyoruz. Ankara Hükümeti, 5 Kânunuevvel 1338 (1922) tarihinde

Darüleytamlar Talimatnamesi ile bu kurumlara sahip çıkmıştır. On bir maddeden oluşan

bu talimatname ile Darüleytamların varidatı, Sıhhiye ve Muavenet-i İçtimaiye Vekâleti

bütçesinden tahsis edilecek yardım ile yapılacak teberru ve belediye yardımlarına

bağlanmıştır.

çocukların ilgisini çekmek için her seferinde farklı bir renkte kâğıda basılırdı.111 Ayrıca

her nüshasında çocuklara muhtelif bilmeceler tertip ederdi.

3.1.2. SADAKAT

İlk sayısı 11 Nisan 1291 / 23 Nisan 1875 tarihinde çıkmıştır. Bir nüshası on para

olup Matbaa ve mahall-i idaresi İstanbul Babıali Caddesi’nde 34 numaradadır. Bir seneliği

yirmi kuruş, altı aylığı on iki kuruştur. Çocuklara mahsus bir gazete olduğu için çocuklara

mahsus kitap ilanından başka ilan konulmaz ayrıca taşralar için posta ücreti zam olarak

konulurdu. Sahibi Tahsin’dir.112

İlk sayısı ile gördüğü büyük ilgi üzerine iki baskı yapar. İlk baskı 1500, ikinci baskı

ise 1000 satışa ulaşır. Gazetede küçük hikayeler, soru ve cevaplar ve okuyucu mektupları

gibi köşeler vardır. Altı sayı yayınlanan derginin son sayısı 18 Mayıs 1292 / 30 Mayıs

1875 tarihine aittir. Bu denli çok satan bir gazetenin altı sayıda sona ermediği

muhtemeldir. Gazete son sayısında Etfal adında yeni bir gazete olarak çıkacağını duyurdu.

Ve bir sonraki hafta Eftal adıyla yayınını sürdürdü.

3.1.3. ETFAL

Adından da anlaşılacağı gibi çocuklar için özel olan gazete haftada bir çıkar ve

nüshası on paradır. Bir seneliği yirmi, altı aylığı on iki kuruştur. Yine taşralar için posta

ücreti fiyata eklenirdi. Bu gazete Sadakat ile aynı yayın kurallarını içerir ve sahibi

Tahsin’dir. İlk sayısı 23 Mayıs 1291 / 4 Haziran 1875’dir. Yayın prensibi olarak sadakat

ile aynıdır. Etfal toplam 16 sayı yayınlanmıştır.113

111 Cüneyd OKAY, a.g.e, s.34.
112 HTU, a.g.e, htu no:1418.

rüşdi ve idadi kısımlarda ise formüller, hesaplamalar Newton ve Kepler vb kanunlar ve

genel kurallar vardır.128 Bu yönden bakıldığında eğitim gazeteciği açısından neredeyse

günümüz yayınlarına yakın bir kalite ve anlayışı vardır. Ayrıca fıkra ve bilmeceler yerine

de riyazi eğlenceler bölümü mevcuttur. Gazete 28 Mayıs 1303 / 9 Haziran 1887 tarihli

sayısında gazeteyi okul ile birlikte basıma yetiştirmekte güçlük çekip hatalar oluştuğunu

127 HTU, a.g.e, no:0250.
128 Cüneyd OKAY, a.g.e, s.76.

ileri sürerek on beş günde bir defa yayınlamaya başlayacaklarını duyurur. Fakat sonraki

sayı on beş gün sonra değil on ay sonra çıkar. 1 Mart 1304 / 13 Mart 1888 tarihli sayıda

bunun sebepleri açıklanır ve renk katmak amacıyla edebi metin ve hikâye çevirilerine de

yer verilir. Fakat 1 Mart 1304 / 27 Mart 1888 tarihindeki dokuzuncu sayısıyla yayın

hayatına veda eder.

3.1.13. DEBİSTAN-I HIRED

Maarif Nezareti Celilesi Ruhsatıyla on beş günde bir çıkarılır ve nüshası altmış

Sahibi Ahmed Midhat olup mahalli idaresi Selanik’de Hükümet Caddesi’nde Ali Neşet

Kütüphanesidir. Nüshası 20 para olup, bedeli iştirası mecidiye on dokuz, kuruş hesabıyla

bir seneliği otuz, altı aylığı on yedi kuruştur.131 Çocuklara Rehber 19. yüzyıl da

yayımlanmaya başlayan son gazetedir. İlk sayısı 10 Nisan 1313 / 22 Nisan 1897 çıkmıştır.

Gazete çocuk edebiyatına büyük katkıda bulunmuştur. Her ne kadar çocuk edebiyatı

Meşrutiyetle birlikte şekillenip kendine sağlam bir zemin bulacak olsa da Çocuklara

Rehber buna ilk adımdır.

Dergide çocuk şiirleri, valide sınıfına mahsus manzumeler, tiyatro metinleri, çocuk

çıkarılmıştır. Dergide sohbetler, eğlenceler, tiyatrolara dair yazılar, derslerle ilgili konular,

milli tarihe ilişkin bilgiler ve sağlık konularından bahsedilirdi. Dergi edebiyat ağırlıklıydı.

Otuz iki sayfalık yüklü hacmiyle diğer dergilerden ayrılan Mekteplilere Arkadaş 14 sayı

yayınlanmış ve 15 Temmuz 1326 / 28 Temmuz 1910 tarihinde yayını sona ermiştir.

3.1.19. CİDDİ KARAGÖZ

Osmanlı Türk yavrularının milli terbiyesine çalışır ve haftada bir çıkar. Sahibi ve

müdürü Nuri İsmet, Basım yeri ve Matbaası Bursa Muin-i Hilal Matbaası’dır. Türkçü bir

dergi olan Ciddi Karagöz’ün 3 sayı çıktığı bilinmekte fakat ulaşılabilir tek sayısı

bulunmaktadır. Bu nedenle hakkında tam fikir sahibi olmak imkânsızdır. Yinede dilinin

çocuklara pek uygun olmadığını söylemek mümkündür.

3.1.20. ÇOCUK YURDU

Çocuklar için ahlak ve terbiye veren toplam 7 sayı yayınlanan gazetedir. İlk sayısı 9

Mayıs 1329 / 22 Mayıs 1913 yılında yayınlanan dergide kısa yazı ve hikâyeler yanında

Balkan Harplerinin işlendiği yazılar çokçaydı. Fakat gazetenin herhangi bir farklılığından

ve başarısından söz etmek mümkün değildir. Kütüphanelerde tam koleksiyonu da

ÇOCUK DUYGUSU

Çocukların tezyid-i malumat ve tehzib-i ahlak etmelerine hadim her hafta Perşembe

günleri neşrolunur. Sahibi Leon Lütfi olup nüshası on paradır. Seneliği posta ücretiyle on

beş, altı aylığı sekiz kuruştur.135 İlk sayısı 6 Haziran 1329 / 19 Haziran 1913 tarihinde

çıkmıştır. Dergi liberal görüşlüdür. Derginin 10. sayısında 8 Ağustos 1329 / 21 Ağustos

1913 çocuklara “Türk Oyunu” adında savaş oyunu öğretilir. Dergi de Baha Tevfik, Faik

Ali Ozansoy, Selim Sırrı Tarcan, M. Ekrem, Edhem Haşim gibi yazarlar göze

çarpmaktadır. Dergi 61. sayısıyla 31 Temmuz 1330 yılında yayın hayatından çekilmiştir.

3.1.22. TÜRK YAVRUSU

Mekteblilerin tenvir-i fikrine hadim her hafta Perşembe çıkan küçük Türk risale-i

musavveresidir. Müdürü Gündüz Alp, nüshası on paradır.136 İlk sayısı 26 Eylül 1329 / 9

Ekim 1913 tarihli dergi toplam iki sayı yayınlandığı için hakkında söylenebilecek fazla bir

şey yoktur.

3.1.23. ÇOCUKLAR ÂLEM İ

Darülmuallimin Şemsülmekatib Muallimlerinden Bir Heyet, Müdür Mustafa

Fegani’dir.137 İlk sayısı 14 Kanun-ı Evvel 1329 / 27 Aralık 1913 tarihinde çıkan derginin

ÇOCUK BAHÇESİ

Haftada bir kere Perşembe günleri çıkan resimli risaledir. Müdür Mehmed Zihni

olup nüshası on paradır. Senelik abonesi posta ücreti ile yirmi kuruşadır, altı aylığı yoktur.

Memalik-i ecnebiye için seneliği altı franktır. Matbaa ve idarehanesi Hikmet

Matbaası’dır.138 İlk sayısı 20 Şubat 1329 / 5 Mart 1914 tarihlidir. Dergi ilk sayısında

“Çocuk Bahçesinin Bahçıvanları” adlı yazıda derginin hem çocuklara hem de idadi ve

sultani öğrencilerine hitap edeceğini yazar. Dergi baskısı ve kaliteli resimleriyle

Meşrutiyet dönemi gazeteleri içinde göze çarpar. Dergide resimli hikâyeler, masallar,

bilmeceler, fıkralar ve şiirler var. Ayrıca derginin dört ilave ek ve en kuvvetli promosyon

olarak da bir gümüş saat vermiş olması dikkat çekmektedir. Dergi toplam 21 sayı

yayınlanmış ve 10 Temmuz 1330 / 23 Temmuz 1914 yılında yayın hayatına veda etmiştir.

3.1.25. ÇOCUK DOSTU

Mini mini çocukların arkadaşıdır. Haftada bir Perşembe günleri çıkar. Müdürü

Tevfik Nureddin olup tanesi on para, seneliği on beş kuruştur.139 İlk sayısı 1 Nisan 1330 /

14 Nisan 1914 tarihinde yayınlanmış olup, hedef kitlesi en küçük olan gazete sayılabilir.

Bu dergi çocukların algılayabileceği gibi büyük resimler büyük puntolu basit anlatımlı

yazılarla bezenmiştir. Toplam 21 sayı yayınlanmış olan derginin son sayısı 10 Temmuz

1330 / 23 Temmuz 1914 tarihli olup Milli Bayrama denk geldiği için renkli basılmıştır.

ÇOCUK DÜNYASI VE M İNİ MİNİ GAZETELER İNDE TÜRKÇÜLÜK

Çocuk fikirlerinin açılmasına yardım eder ve haftada bir yayınlanır. Seneliği

Osmanlı memleketi için on beş kuruş, Rusya için iki ruble, başka memleketler için beş

franktır.150 İlk sayısı 14 Mart 1329 / 27 Mart 1913’te yayınlanan derginin müdürü Tevfik

Nurettin idi. 1913 yılı Balkan Harplerinin de başlaması dolayısıyla Türkçülük akımının

genel olarak basını ve haliyle çocuk dergilerini de etkilediği bir dönemdir. Bu nedenle

Çocuk Dünyası da Türkçülük ve milli edebiyat hareketlerinin bütün özelliklerini

yansıtmaktaydı.

Buna nazaran yayıncılık ve çocuk dili açısından diğer dergilerden çok da farklı

değildi. Dergide harplerinde etkisiyle sürekli olarak öç intikam gibi duygular ön plana

çıkarılıyor. Şiirler de hem vatan ve millet üstünedir. Onuncu sayıda ( 16 Mayıs 1329 / 29

Mayıs 1913) bir okuyucu mektubunda şunlar yazar: “Milli manzumeler isteriz. Bunlar

bizim vatan duygusu, Türk duygusu ile çarpan yüreklerimizi bu ateş ile kaynayan

kanımızı bir türlü teskin edemiyor. Size bunu nazar-ı dikkate alarak bize vatana, millete

ait manzumeler yazarsanız fevkalade memnun oluruz.

Müsabakası”, “Tenkit Müsabakası” gibi özendirici yarışmalar açmıştır. Örneğin; “Dil

yarışı otuz satırı geçmemek üzere ve beğendiğiniz bir mesele hakkında safi Türkçe yazı

150 HTU, a.g.e, no:0133.

117

yazacaksınız. Yazılar Türk Derneği mensuplarından bir heyet tarafından tetkik edilecektir.

Sayı:11 / 23 Mayıs 1329 / 5 Haziran 1913.” Daha sonra 13. Sayıda ( 6 Haziran 1329 / 19

Haziran 1913) yarışmanın amacı hakkında bilgi veriliyor; “lisanımızda kullanılan Arapça

ve Acemce kelimeler, cümleler, terkipler yerine Türkçe sözler bulup koyabilmektir.”

Derginin 79. sayısındaki reklam da yine ilginçtir. “Ali Efendi Sineması: Sirkecide.

Çocuklarımız tatil günlerini, boş vakitlerini hoşça ve istifadeli bir şekilde geçirmek için

gazeteleri içinde de en uzun ömürlü ve en çok sayı çıkaran gazetedir. 1896’da çıkmaya

başlayan dergi 1908’e kadar yayın hayatını sürdürmüştür. 152Bu nedenle hem nüshasının

çok olması hem de kütüphanelerde tam koleksiyonunun mevcut bulunmayışı ve yıpranmış

olması nedeniyle tamamıyla tahlil edilmesi imkânsız durumdadır. İlk sayısı 9 Mayıs 1312

/ 21 Mayıs 1896 tarihine aittir. Örnek sayfada da görüldüğü gibi daha ilk sayıdan resim ve

şık bir sayfa düzeni karşımıza çıkar. Aynı zamanda dergi de hem yurttan, hem de

dünyadan haberler yayınlanmakta bu da çocukların ufkunu genişletip genel kültürlerini

arttırmaktaydı.